
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  937          DEL  26/09/2016 

OGGETTO:  Esecuzione servizio di supporto per verifica periodica dispositivi di messa a 
terra degli impianti elettrici dei Presidi Ospedalieri di Tempio Pausania -  La Maddalena e 
delle strutture territoriali aziendali

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 26/09/2016 Al 11/10/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico;

Premesso che - ai  sensi  dell’art.4 del DPR 462/2001 cfr:  “Il  datore di  lavoro è tenuto ad 
effettuare  regolari  manutenzioni  dell’impianto  nonché  a  far  sottoporre  lo  
stesso a verifica periodica ogni cinque anni, ad esclusione di quelli installati  
in cantieri, in locali ad uso medico e negli ambienti a maggior rischio in caso  
di incendio per i quali la periodicità è biennale”;
- nel merito decorrerà la scadenza della validità biennale delle verifiche sui 
dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici delle Strutture Territoriali (n
°32) verificate nella primavera-estate 2014, quindi i Presidi Ospedalieri Paolo 
Dettori  di  Tempio  Pausania  e  Paolo  Merlo  di  La  Maddalena  ed  il 
Poliambulatorio Ex Inam sempre di Tempio Pausania, verificatI nell’autunno 
2014;

Considerato che - per tali verifiche, così come riportato al comma 2 del citato art.4 del  DPR 
462/2001  è possibile  rivolgersi  unicamente  ad ASL,  ARPA o ad eventuali 
organismi individuati dal Ministero delle attività produttive, sulla base di criteri 
stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI;
-  l’art.1,  comma  449  della  Legge  n.296  del  27.12.2006  dispone  che  le 
Amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  Consip  e 
MEPA,  per  la selezione ed individuazione degli  operatori  economici  con i 
quali sottoscrivere contratti di affidamento;
-  all’attualità  non  risultano  attive  convenzioni  Consip  ovvero  non  vi  sono 
operatori qualificati all’interno del mercato elettronico (MEPA);
-  questa  Azienda  è  priva  di  strumentazione  adeguata  necessaria  per  le 
misurazioni  da effettuare,  per cui  è necessario  esternalizzare il  servizio  di 
che trattasi;
- questa Azienda ha in essere con CDR srl – Divisione Ingegneria Multisa, 
convenzione  per  l’espletamento  dei  servizi  di  verifica  di  sicurezza  sulle 
apparecchiature  elettromedicali  e  sugli  impianti  elettrici come  da 
Deliberazione n.2134 del 19/07/2013;
- ai  sensi  dell’art.36 c.2 del  D.Lgs.  n.50/2016,  si  è richiesto  preventivo  di 
spesa  (all.to  1)  per  il  servizio  di  supporto  allo  SPRESAL  Aziendale  che 
comprender  lo svolgimento  delle seguenti prestazioni professionali:à
 acquisizione informazioni amministrative e tecniche necessarie presso la Vs. Azienda;
 sopralluogo presso i locali interessati alle verifiche;
 acquisizione planimetrie, dove esistenti, con destinazione d’uso dei locali per la corretta 

verifica delle protezioni da calcolare;
 individuazione dei dispersori esterni;
 disegno del posizionamento dei dispersori individuabili e loro presunti percorsi;
 misure di resistenza equipotenziali principali;
 misure di resistenza di terra ai quadri generali;
 misure di resistenza di terra in cabina;
 misure di continuità dei dispersori naturali e artificiali;
 planimetria impianto esistente (dove rilevabile);
 relazione tecnica finale con i risultati ottenuti;

Visti i preventivi di spesa presentati dalla CDR srl – Divisione Ingegneria Multisa, 
che ammontano a € 12.390,00 oltre IVA al 22% (all.to 2-3-4), ove il costo 
dell’ora/uomo  è  quello  di  aggiudicazione  per  consulenze  a  misura  nel 
contratto  di  verifica  sicurezza  elettrica,  con  un  ulteriore  sconto  del  30% 
rispetto alle tariffe contrattuali;

1



Visti - il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di affidare ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 alla CDR srl – Divisione Ingegneria Mul-
tisa, conformemente alla documentazione allegata, l’esecuzione del servizio di supporto  per la 
verifica periodica dei dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici dei Presidi Ospedalieri di 
Tempio  Pausania  -  La  Maddalena  e  delle  strutture  territoriali  aziendali,  per  l'importo  di  € 
12.390,00 oltre I.V.A. al 22%; 

- di imputare la spesa complessiva secondo la tabella di seguito specificata:   

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA 
INCL.) 

2016 UA2_TEC 1 A506030103
Costi per consulenze 

tecniche

€ 15.115,80

  
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione;

- di comunicare  copia del  presente  provvedimento  allo  SPRESAL e alla  Società  CDR  srl  – 
Divisione  Ingegneria  Multisa  per  i  successivi  adempimenti  correlati  all’espletamento 
dell’incarico.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro

2






















